
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  74   Del  24-05-2018

Oggetto:ATTIVITA' DI CONTROLLO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE E
PREVENZIONE DEI RISCHI DERIVANTI DALL'ALTA VELOCITA'.
DETERMINAZIONI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di maggio alle ore 13:30, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
che la sicurezza stradale costituisce uno dei principali obiettivi che una Pubblica-
Amministrazione deve perseguire nell’interesse primario della collettività amministrata;
che il territorio del Comune di Vallo di Nera è attraversato dalla S.S. 685 “Tre Valli Umbre”-
percorsa quotidianamente da un elevato traffico veicolare a velocità sostenuta che, oltre a
determinare un potenziale pericolo per gli utenti della strada, è spesso causa di numerosi
incidenti, anche mortali, nei quali il mancato rispetto dei limiti di velocità è spesso un
aggravante;



COMUNE DI VALLO DI NERA

CONSIDERATO che gli incidenti stradali rappresentano uno dei fattori di maggiore allarme
sociale, con notevoli conseguenze anche sul tessuto socio-economico della collettività;

CONSIDERATO che questo Ente ha già avviato un progetto di sicurezza, come da deliberazione
della Giunta comunale n. 80, del 27/07/2004, mediante l’attivazione del servizio di controllo
elettronico della velocità con sistema di tipo mobile presidiato, che ha consentito di ridurre la
propensione al superamento dei limiti massimi di velocità durante le ore di espletamento del
servizio stesso e, successivamente, prevedendo il controllo elettronico della velocità con postazione
fissa, come da D.G.C. n. 27, del 10.03.2014;

VISTA la Relazione redatta dal Responsabile dell’Area Vigilanza prot. n. 1545, del 23.05.2016,
nella quale si evidenzia la particolare pericolosità della S.S. 685 “Tre Valli Umbre”, nel tratto
adiacente all’abitato di Piedipaterno e la necessità di intraprendere, d’intesa con il Compartimento
ANAS di Perugia, gestore della strada, idonee iniziative volte a ridurre i fattori di rischio dei sinistri
stradali;

VISTA la D.G.C. n. 44, del 23.05.2016, con cui veniva implementata l’azione di controllo della
circolazione stradale e di prevenzione dei sinistri stradali, mediante la programmazione di attività di
controllo elettronico della velocità, con il sistema di tipo mobile presidiato, al fine di monitorare i
flussi di traffico e scongiurare l’elevata velocità dei veicoli, che costituisce una delle principali
cause di incidentalità;

RITENUTO necessario perseguire l’obiettivo di cui sopra implementando l’azione di controllo
mediante l’installazione di apposita postazione fissa di controllo elettronico della velocità al fine di
garantire un monitoraggio costante nelle 24 ore, con il minor impiego di risorse umane all’uopo
necessarie;

RICHIAMATO il Decreto del Prefetto di Perugia prot. n. 12650/13, del 15/03/2013, con il quale
vengono individuati i tratti di strade sui quali, stante il tasso di incidentalità e le condizioni
strutturali, plano-altimetriche e di traffico, non è possibile effettuare il fermo del veicolo senza
pregiudizio alla sicurezza della circolazione, alla fluidità del traffico o alla incolumità degli agenti
operanti e dei soggetti controllati;

ATTESO che in detto decreto è individuato anche il tratto della S.S. 685 “Tre Valli Umbre”, dal
Km 45+000 al km 55+000, compresi nei Comuni Vallo di Nera- Sant’Anatolia di Narco;

DATO ATTO che nel suddetto tratto di strada, in prossimità dell’intersezione per Vallo di Nera
capoluogo, è situata l’attuale sede municipale, nonché dal lato opposto, la Scuola media, cosicché
appare particolarmente importante garantire condizioni di sicurezza per i bambini che frequentano
la scuola e le relative famiglie, nonché per la cittadinanza che frequenta quotidianamente gli uffici
comunali

RITENUTO necessario dunque procedere all’acquisto di idonea apparecchiatura e segnaletica per
effettuare il servizio di controllo elettronico della velocità con il suddetto sistema di tipo fisso, al
fine di garantire un monitoraggio costante nelle 24 ore, con il minor impiego di risorse umane
all’uopo necessarie;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-05-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con gli incassi derivanti al Comune dall’attività
oggetto dell’appalto;

Con voti unanimi favorevoli validamente resi,

DELIBERA

Di approvare, quale atto di indirizzo, l’installazione mediante acquisto di n. 1 rilevatore di1.
velocità in postazione fissa, alla progressiva 49+324 circa, lato sx, direzione Norcia - della
Strada Statale 685 “Tre Valli Umbre”, in prossimità del bivio per Vallo di Nera – capoluogo;

Di dare atto che il presente provvedimento è adottato per intensificare il controllo e la2.
repressione dei comportamenti di guida a rischio, con la finalità di garantire la sicurezza
stradale, tutelare l’utenza debole  e ridurre il fenomeno della sinistrosità stradale sul territorio
comunale;

Di dare mandato al Responsabile della Polizia Municipale di predisporre tutti gli atti necessari3.
volti a dare concreta attuazione al presente atto di indirizzo mediante, espletamento delle
procedure di acquisto dell’impianto di postazione fissa, di un rilevatore di velocità e della
relativa segnaletica, in conformità a quanto previsto dal D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che alla relativa spesa si farà fronte con gli incassi derivanti al Comune dall’attività4.
di controllo della circolazione stradale.

Successivamente, con votazione separata ed all’unanimità di voti validamente resi,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 267 del
18/08/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Quarantini Giampiero

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-05-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 05-07-18 al 20-07-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2569 in data 05-07-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 05-07-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 05-07-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 05-07-18 al 20-07-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  24-05-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 24-05-2018 - Pag. 4


